REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 237, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiada a Diretora-Presidente da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp, na pessoa da Senhora Dilma Pena, para que preste as seguintes informações acerca da implantação das obras para canalização de rede de esgoto nos seguintes bairros: Jardim Angelina, Vila Pereira e Jardim Maria José no município de Ferraz de Vasconcelos, vejamos:

1. Em relação às obras que tem por objeto a rede coletora de esgoto dos citados bairros, qual é o prazo para o início da execução das mesmas?

2. A SABESP já destacou que os bairros ressaltados possuem obras e projetos para fazer a canalização da rede de esgotos. Por que esse trabalho ainda não foi executado?

3. Qual é a previsão de início e finalização das obras da rede coletora de esgoto?

4. A SABESP havia, em resposta à solicitação de munícipes, se comprometido a finalizar as obras no segundo semestre de 2013. Passaram-se meses, quase um ano e nenhuma movimentação para o inicio das obras foi visto. Por quê?

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atende pedidos de autoridades locais, entidades de classe e munícipes da região.

O Município de Ferraz de Vasconcelos integra a região metropolitana da capital. Possui cerca de 171 mil habitantes.

Por ser um município que cuida com esmero da sua população, especialmente na área da saúde pública, a implantação das obras para canalização de rede de esgoto nos seguintes bairros de Jardim Angelina, Vila Pereira e Jardim Maria José são de extrema relevância para a qualidade de vida das pessoas, uma vez que os bairros não possuem rede de coleta e esgotos.
Na certeza de poder contar com o apoio para dar continuidade a um trabalho que tem como prioridade a saúde, requeremos e contamos com a imprescindível atenção por parte do Senhor Governador do Estado de São Paulo, para atender as necessidades da população, implementado a rede de esgotos nos bairros referenciados, visando a satisfação e bem estar de todos.
Sala das Sessões, em 11/11/2014.
a) Enio Tatto